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I skrivelse af d.d. meddeler skatteministeren 
(Fogh Rasmussen), at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 
(Kulturstøtte). 

(Lovforslag nr. L 97). 

Skriftlig fremsættelse afforslag: 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om tilskud tiljordbrugets konsu- 

lentvirksomhed. 
(Lovforslag nr. L 74).. 
Et af elementerne i det landbrugspolitiske 

strategioplæg er en modernisering af jordbru- 
gets konsulentvirksomhed. Formålet med dette 
lovforslag er at gøre jordbrugets konsulentvirk- 
somhed mere fleksibel, således at rådgivningen 
hurtigere kan tilpasses ændringerne i rådgiv- 
ningsbehovet. 

Forslaget indebærer, at det nuværende sy- 
stem med tilskud til et bestemt antal konsulen- 
ter og assistenter afløses af en rammetilskuds- 
ordning. Dette betyder, at de organisationer/ 
foreninger, der udfører rådgivningen, vil blive 
tildelt en samlet økonomisk tilskudsramme. In- 
den for denne ramme kan den enkelte tilskuds- 
berettigede organisation/forening få tilskud til 
en andel af udgifter til tilskudsberettigede akti- 
viteter. 

Tilskuddet kan -  som hidtil -- normalt ikke 
overstige 70 pet., idet det er et væsentligt led i 
konsulentsystemet og dets løbende tilpasning, 
at det hviler på medfinansiering og selvforvalt- 
ning fra brugerne af rådgivningen. 

Tilskudsmidlernes fordeling geografisk og 
fagligt vil som udgangspunkt ske på grundlag 
af kriterier, som indstilles af organisationerne 
og godkendes af landbrugsministeren. 

For yderligere at styrke muligheden for til- 
pasning giver lovforslaget mulighed for, at til- 
skudsmodtagerne hvert år som udgangspunkt 
skal afgive en del af tilskuddet, f.eks. 2 pet., 
som indgår i en pulje. De enkelte organisatio- 
ner/foreninger kan herefter ansøge om at få 
andel i disse puljemidler, f.eks. med henvisning 
til nye og/eller særlig presserende rådgivnings- 
behov. 

Den foreslåede ordning, som ikke medfører 
merudgifter til rådgivningen i forhold til den 
nuværende ordning, vil indebære en øget fri- 
hed for organisationerne/foreningerne til i takt 
med behovet at udvide eller begrænse aktivite- 
ten på forskellige fagområder, tage rådgivning 
op på nye områder samt lade andre fagområ- 
der udgå. Forslaget vil således imødekomme 
jordbrugets behov for et mere fleksibelt rådgiv- 
ningssystem. 

Bortset fra fradraget til den fælles ompriori- 
teringspulje er det hensigten, at der ikke det 
første år efter lovens ikrafttræden skal ske æn- 
dringer i fordelingen af den samlede tilskuds- 
ramme mellem de enkelte tilskudsberettigede 
organisationer/foreninger, hvilket vil muliggø- 
re en videreførelse af det nuværende aktivitets- 
niveau for rådgivningen. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af bistandsloverz. 

(Ændring i reglerne om kontanthjælp, pleje- 
hjemsophold m.v.). 

(Lovforslag nr. L 75). 
Ved dette lovforslag stilles der forslag om, at 

visse punkter i forbindelse med de nye regler 
om mere faste kontanthjælpsydelser, som tråd- 
te i kraft den I. juli 1987, justeres. 

Det har vist sig, at de nye regler på enkelte 
punkter er blevet for gunstige. Der stilles derfor 
forslag om, at der ikke skal ydes kontant- 
hjælpsmodtagere børnetillæg for børn, der er 
anbragt uden for hjemmet efter bistandsloven 
eller i øvrigt er i stand til at forsørge sig selv ved 
egne indtægter. 

Regeringen ønsker herudover at ændre en 
mangeårig kommunal praksis, hvorefter mod- 
tagelse i en vis periode af kost m.v. under syge- 
husophold betragtes som en indtægt, der skal 
fratrækkes i kontanthjælpen. Der stilles derfor 
forslag om, at der ikke skal foretages fradrag i 
kontanthjælpen for værdien af kost, hvis syge- 
husopholdet er af mindre end 6 måneders va- 
righed. 

I tilknytning til regeringens forslag om frita- 
gelse for skattepligt/oplysningspligt med hen- 
syn til visse uddelinger fra godkendte sociale 
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foreninger, fonde m.v. stilles der forslag om, at 
de ydelser, som er friholdt for skattepligt, også 
friholdes for at blive fratrukket i modtagerens 
kontanthjælp og indgå i formuevurderingen. 

Endelig foreslås det, at der i bistandsloven 
indsættes en bestemmelse om, at krav om fra- 
flytning af beboere i plejehjem og beskyttede 
boliger kun kan gennemføres, hvis der forelig- 
ger en situation, der kan sidestilles med de opsi- 
gelsesgrunde, som fremgår af lejelovens kapitel 
XIII. Heraf følger, at beboere i plejehjem eller 
beskyttede boliger får retsbeskyttelse mod uøn- 
sket fraflytning af boligen, medmindre ophol- 
det på forhånd er tidsbestemt eller der forelig- 
ger bestemte specielle situationer. 

Krav om fraflytning vil fortsat kunne gen- 
nemføres, hvis ejendommen nedrives eller om- 
bygges, f.eks. som led i kommunens omstilling 
til de nye ældreboligformer. 

Lovforslaget skønnes ikke i væsentligt om- 
fang at medføre administrativt merarbejde for 
de sociale udvalg og klageorganerne. 

Lovforslaget ventes ud fra en samlet betragt- 
ning at blive udgiftsmæssigt neutralt. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til 
Folketingets hurtige og velvillige behandling. 

Boligministeren (Kofod-Svendsen): 
Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om individuel 

boligstøtte. (Lettelse afp pensionisternes samspils- 
problemer, flygtninge og boligstøtte til lejeforhø- 
jelser vedrørende skatter og Cifgifter). 

(Lovforslag nr. L 76). 
Lovforslaget indeholder en genfremsættelse 

af et forslag om løsning af pensionisternes sam- 
spilsproblemer i relation til boligydelse, som 
regeringen fremsatte den 3. december 1986 (L 
118). 

L 118 blev fremsat som et led i en samlet løs- 
ning af pensionisternes samspilsproblemer, 
hvori der ud over forslaget om ændringer på 
boligydelsesområdet indgik forslag om æn- 
dringer af lovgivningen om sociale ydelser til 
pensionister, nærmere bestemt forslag til lov 
om ændring af lov om social pension (L 119) og 
forslag til lov om ændring af lov om social bi- 
stand (L 120). L 119 og L 120 blev vedtaget af 
Folketinget den 2. juni 1987. 

Ifølge nærværende lovforslag nedsættes af- 
trapningsprocenterne på boligydelsesområdet 
gradvis fra 15 og 25 pet. til 10 og 20 pet. Ned- 
sættelsen forudsættes at ske med I point om 
året fra 1991 til 1995. 

Yderligere foreslås der indført en egenbeta- 
ling på 10 pet. af huslejen, ligeledes gradvis 
over 5 år. Hensigten hermed er at kombinere 
den langsomme aftrapning af boligydelsen 
som følge af en indkomstfremgang med en til- 
skyndelse til at økonomisere med boligforbru- 
get. Efter de nugældende regler vil en husleje- 
stigning ved uændret indkomst blive dækket 
100 pct., af boligydelsen inden for maksimums- 
beløbet i årene 1991 til 1995. Med den foreslå- 
ede egenbetaling vil en huslejestigning kun bli- 
ve dækket 90 pet. af boligydelsen. 

Derudover indeholder lovforslaget følgende 
hovedelementer: 
-  Med det formål at skabe flere muligheder for 

bosætning af flygtninge foreslås dels, at 
flygtninges muligheder for at opnå lån til be- 
taling af beboerindskud udvides til også at 
omfatte klubværelser i privat byggeri, dels at 
flygtninge, der deltager i et bofællesskab, 
kan få lån til betaling af en forholdsmæssig 
del af indskud eller forudbetalt leje i såvel 
privat som almennyttigt byggeri. 
Forslaget skal ses på baggrund af konklusio- 
nerne i den anden og afsluttende delrapport, 
som Boligministeriets flygtningeudvalg af- 
gav den 27. januar 1987. 

-  Efter den gældende lejelovgivning kan skat- 
te- og afgiftsforhøjelser opkræves over husle- 
jen med tilbagevirkende kraft. 
Det foreslås, at der også tilvejebringes hjem- 
mel til at yde individuel boligstøtte med til- 
bagevirkende kraft som følge af sådanne le- 
jestigninger. 

-  Der foreslås øgede muligheder for at kræve 
tilbagebetaling af for meget udbetalt bolig- 
støtte i de tilfælde, hvor der -  f.eks. söm følge 
af en huslejenævnskendelse eller en dom -  
sker nedsættelse af lejen med tilbagevirken- 

. de kraft. 
Efter de gældende regler kan der kun rejses 
et sådant tilbagebetalingskrav, hvis vedkom- 
mende boligstøttemodtager bevidst har und- 
ladt at gøre kommunalbestyrelsen opmærk- 
som på de forhold, der medfører nedsættelse 
eller bortfald af boligstøtte, eller boligstøtten 
er modtaget mod bedre vidende. 


